ignorantia excusat; quia cum dænone Clericum, suadente diabolo, percusis, eique injuriam facis, non minus quam excommunicatus es (recte ait Tamb.) si canem in suu domini contra te latrarent, adverterer cum domino esse confodias.

1781 Qui exorcizat, esse debet sacerdos, aut saltem Exorcitus Ordinis insignitus, & de Ordinarii licentia.

1782 Si laicus id faciat publicè, frequenter, cum populi admiratione, & Superiori contradicente, peccat mortaliter. Secus sibi privatim, aut si publicè, raro, sine admiratione, & contradictione, & ex fide, ac fiducia in Deum; maxime si haberet hanc gratiam gratis datum eos expellendi, Tamb. lib. 3. cap. 8. §. 2. num. 24. dummodo non sit idiota, & ignarus, quis exponetur periculo, ut deciperetur à dænone, aut aliquo superstitione uteretur.

1783 Nec discreter usurpator jurisdictionis Clericallis, sicut nec talis dicitur laicus, qui Misericordia infert, lumina accedit, & uocatos cum vino & aqua Sacerdoti porrigit, quod est officium Acolyti; nec qui indignos ab Ecclesia expellit, quod est proprium Ostiarum; non alia ratione, nisi quia inuenerit Minorum Ordinum laici non exercent ex officio. Clerici vero ad illos promoto exercent ex officio. Hinc Christus Marci 16. generaliter de veris & bonis Christianis loquens: ait: Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur. In nomine meo demonia exsiccant. Et Marci 12. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem: alii, &c. alii gratia sanitatum in uno spiritu.

1784 Ricet autem proliberetur à Superioribus, etiam Sacerdotibus, officium Exorciste sine eorum licentia exercere, ne quis ignarus, impertitus, aut prava vita, uadeat cum periculo superstitutionis, deceptionis, & contemptus, peragere munus, ad quod scientia, peritia, mortificatio, & maximis vita rectitudine requiruntur.

De adjuratione, agunt Tanci. Tambur. citas. & Clericatus cap. 45.

C A P U T III. DE V O T O R I O.

D E F I N I T I O.

1785 Votum, est promissio deliberata & voluntaria facta Deo de meliori bono. Propositum est sola voluntate facientis opus. Promissio huic voluntati addit voluntatem se obligandi alteri, & in casu voti se obligandi Deo.

1786 Hinc hoc promissio, si cadit super materiam praecipitam, novam obligationem inducit.

1787 Penitens, qui à Confessori monitus, ut à peccato, v. gr. fornicationis, deficat, dicit: Promitto mihi illud amplius non commissari; regulariter non emitit votum, sed solum manifeste vult suum futurum propositum, quia communiter non intendit in ea transgressionis se obligare ad novum peccatum, sed ad idem contra factum praecipitum.

Quod si velit expressè se obligare in casu transgressionis ad novum peccatum contra praecipitum humanum promissionis à se emisso, tunc emitit votum, quia est promissio facta Deo cum animo se obligandi nova obligatione libera, seu novo praecipto humano à se liberè imposito.

Obligatio autem, quam communiter habet quilibet homo ad vitandum peccatum, est obligatio necessaria, que supponit praecipitum, unde oritur, non facit praecipitum: Votum vero facit, immo est praecipitum novum, ad eoque, qui habens votum castitatem fornicator, peccat contra duo praecipita, contra praecipitum Divinum Decalogi de numero sexto, & contra praecipitum humanum voti, liberè ab ipso homine sibi impositum, in confessione aperendum, quia contra duas virtutes, nempe contra castitatem, quam praecipitum divinum respicit, & contra Religionem quam respicit votum.

1788 Qui adstantibus dixit: Si Deus me forsitan reficiuerit, siam Religiosus, non fecit votum, Gobat tom. 3. de voto num. 15. quia ea fuit sola animi ostensio facta adstantibus, non promissa obligatoria directa ad Deum. Et sicut similia verba nulli homini directa, in humanis negotiis nullum pactum, & nullam obligationem strictam inducent, ita in re nostra.

1789 Dicitur, deliberata, quatenus vovens debet plenè advertere, & cognoscere materiam, quam votet, deliberatio enim importat advertentiam, & cognitionem materie, cum libero & expedito interiorum sensu usu. Hinc, si quis existens Panormi, putans D. Jacobum de Compostella diffare non plus, quam per centum milliarum, vovert ad illum accedere, non teneret votum ex defectu deliberationis circa substantiam voti.

Similiter vota facta cum semiplena advertentia, seu deliberatione, v. gr. ex repente animi motu non valent: Aut si quis vovert sensibilis, vel habens sensus internos vehementissima passione ira, &c. perturbatus.

De errore & ignorantia discurre, ut de juramento, a num. 1653. Error circa vim voti v. gr. quod obliget sub veniali, quod obligat sub mortali, & quod possit relaxari, quod relaxari non potest, irritum reddit votum, ex defectu consensu, quia est error circa substantiam voti.

1790 Dicitur: Voluntaria, hoc est cum libero voluntatis consensu.

1791 Dicitur: De meliori bono, in ordine ad suum oppositum. Hinc votum nubendi absolute loquendo non tenet: quia matrimonium non est bonum melius castitate sibi oppositum. Dixi absolute, quia id, quod absolute est minus bonum suo opposito, ex circumstantiis hic & nunc potest esse majus bonum, v. in n. 1816.

Hinc votum ducenti pauperem, vel metracemicem, causa pietatis emisum, est invalidum, Anton. à Spīt. Sanct. tom. 1. disp. 2. feli. 13. quia est impedimentum castitatis, quia est bonum melius, & Deo gratius recentito titulo misericordia.

Validum autem est emisum hac cum conditione, Voto, casu quo velim nubere, ducere pauperem, quia per hoc votum non obligatur quis ad matrimonium, sed quod eo libere assumptu si electurus matrimonium Deo gratius, quale est pauperis.

Dicitur facta Deo, v. in num. 2017.

D I V I S I O V O T I.

1792 Dicitur in solenne, & est illud quod acceptatur a Ecclesiâ, ut votum castitatis facris Ordinibus annexum, & professioni Religiose: Et simplex, quod illud solemnitatem non habet, sed emittit private autoritatem.

Subdividitur in absolutum, quod sit ex amore ad materiam, quam votes; ut si votas castitatem, ex amore castitatis: Conditionale, quod sit sub conditione, ex affectu scilicet ad habendam, vel non habendam conditionem, v. gr. voto castitatem, si Deus me libet, ut ab hac tempestate. Et Pœnale, quod sit in pauperem;

ut votojejunium, si luero. Item in reale, in quo promittitur res externa, ut elemosyna: Personale, in quo actio personae, vel ejus omisso: ut peregrinatio, vel omisso ludi: Et mixtum, in quo uirage; ut peregrinatio cum elemosyna.

C O N D I T I O

1793 In votis apponi solita, si sit de præterito, aut de praesenti, non reddit votum conditionale, sed absolutum; quia non suspendit obligationem: ita si sit futura necessaria; ut Voto elemosynam, si eras filius orientis, quia habeat pro impleta. Unde debet esse de re contingentie, ut votum sit conditionale.

Condicio impossibilis reddit votum nullum, cum non possit ponni in esse. Solum in matrimonio, & in ultimis voluntatibus; habetur pro non adiecta, & non reddit actu nullum; quia pro his ita ius dispossuit, non sic in votis.

Votum sub conditione turpi, si condicio habeat rationem finis voti, quatenus ex voto obtineti intendit: ut votum dandi certam elemosynam pauperi, si hereditas iniusta obtineatur; et nullum, ex n. 1802, validum vero, si non se habeat ut finis, sed ut pura condicio: ut Voto ingredi Religionem, si mens pater bona sua dissipabit.

In primo enim casu condicio se habet ut finis, in secundo ut causa impulsiva, & occasio: vid. num. 1803.

1794 Votum conditionale non obligat, nisi conditio-

naliali

H A C S I T R E G U L A.

1795 Si pena est ex ordinariis, & modestatis, quae non sufficit, ut adimplatur in equivalenti, ut in contractibus, sed adimpleri debet in forma specifica: quia interpretatio voti est strictè facienda, ut minùs obligat.

1796 Vovisti Religionem, si tua fornicuberet: mortua est tua forsa, tenetis ad votum si tua intentio fuit de non deferendo eam desistat, quia tuus materialiter se habent ad tuam intentionem nuptias; non tenetis, si præcis nuptias ob aliquod speciale motivum intendi. Mendo in ep. ver. Volum n. 55.

1797 Vovisti certam elemosynam dare, si co anno fueris Judex Prætoris; factus autem es judex Magnæ Curie; tenetis ad votum, si intendisti gradum Judicis Prætoris tamquam viam, & dispositionem ad gradum Judicis Magnæ Curie. Secus sibi intentio fuit absoluta, & præcis ad illum intenta, vel ob aliquod speciale motivum, vel quia alium gradum ob sui insufficientiam, vel aliorum simulacionem, non speratas.

Idem dic de voto dandi certam elemosynam Ecclesiæ, si fas Panochus Ecclesiæ N. & si factus Panochus pinguis Ecclesiæ. Ant. à Spīt. Sanct. tom. 1. tr. 3. disp. 2. feli. 26. num. 374. In dubio de intentione, five positivo, five negativo, non obligaris, quia standum est pro libertate.

1798 Impedies conditionem voti, non peccat, si condicio pendaat à propria voluntate, quia non se obligavit ad conditionem, sed ad votum, condicio liberè apponit. Si condicio pendaat à voluntate alterius, & sic facias, ut Vovo Religionem si pater meus bona sua in ludo, & cum meretricibus dissipabit, potest impedi, quia mala sunt impedienda: at conditio adimplatur, tenetur ad votum, ut supra dictum est num. 1792. ibidem oīv. 4. mīp. 4. s. 1. v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432.